7º. An alicui detraxerint.

8º. Circa praecelta Ecclesiae interroget, an impleverint confessionem et communionem Paschalem; et an carnes aut lactucia comederint diebus vetitis.

91. - Quod autem pertinet ad *absolutionem* his pueris impertendam, magna requiritur attentio.

Si constet quod ipsi sufficientem usum rationis jam habeant, prout si distincte confitentur vel adaequate interrogatoribus respondent, et appareat quod ipsi jam comprehendant, cum peccato se offendisse Deum et meruisse infernum; tunc, si satis videantur dispositi, absolvantur. At si in peccatis lethalibus sunt recidivi,

et num  
de se-  
minis effu-  
sione.

Rogatur  
de furto aut  
damno;

de de-  
tractione;  
de praecel-  
ta Ec-  
clesiae.

Puer cer-  
te rationis  
compos tra-  
ctetur ut a-  
dultus.

*Hom. Apost., tr. ult., n. 42 et 43; § 4, quibus-  
dam omissis, in Hom. Apost., n. 44 et 45; § 5  
et 6, ad verbum, in Hom. Apost., n. 46-50;  
§ 7, praetermissis quibusdam, in Hom. Apost.,  
n. 50-54.*

ipsi tractandi sunt sicut adulti. Unde, si non praebeant extraordinaria signa doloris, absolutio eis differri debet.

Puer du-  
bie rationis  
compos.

absolva-  
tur condicione cum  
justa causa,

etiamsi sit  
recidivus.

Diu carere  
gratia sa-  
cramentali  
est causa  
sufficiens.

Pueri ad  
contrito-  
nem rite in-  
cidentur.

Quid de  
poenitentia.

Si autem dubium sit an puer perfectum usum rationis habeat, prout si ille in actu confessionis non maneret compitus, sed oculos in gyrum ageret, manibus jocaretur, impertinentia interponeret; tunc, si est in periculo mortis aut in obligatione implendi praeceptum Paschale, absolvendus est sub conditione; et tanto magis, si confessus fuerit aliquod dubium mortale (*Lib. VI, n. 432, v. Dico 3*). Bene enim potest administrari sacramentum sub conditione, quando justa adest causa; ut esset haec liberandi hunc puerum a statu damnationis, si unquam in illum est lapsus (*Lib. VI, n. 28, v. Licitum*). Idque agendum, etiamsi puer sit recidivus: nam ideo differri debet absolutio iis qui perfectam discretionem habent, quia spes est quod ex tali dilatione ipsi redeant dispositi; sed spes haec difficulter haberri potest a pueris, qui perfecto usu rationis carent.

Et probabiliter plures doctores dicunt (*Lib. VI, n. 432, v. Dico 3*) quod pueri isti dubie dispositi absolvvi possunt (saltem post duos vel tres menses) sub conditione, licet sola venialia afferrent, ne careant diu gratia sacramentali, et forte etiam sanctificante, si forte aliquam gravem culpam haberent ipsis occultam.